
  

IACP di Benevento in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  9  DEL  26/09/2024 

BNLIQ - Commissario Liquidatore 

 
OGGETTO: ACCORDO CON L’ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZINE PRESSO IL COMUNE 
DI BENEVENTO E CON L’INTERVENTO DELL’ACER PER IL PAGAMENTO RATEALE MAGGIORI ONERI 
DI ESPROPRIO.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VISTO Il decreto del Presidente della Regione Campania di nomina del nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione degli 
IACP della Campania, nr. 36 dell’08 maggio 2024, è efficace dalla notifica avvenuta in data 16 maggio 2024.  

PREMESSO CHE  

Sono stati approvati da chi scrive le situazioni dei conti 2024 ed i bilanci previsionali 2024-2026 degli IACP della Campania in 
liquidazione come segue: con   Decreto Commissariale n.2 del 07.06.2024 è stato approvato il progetto di bilancio di previsione iniziale 
della gestione IACP 2024/2026 dello IACP di Napoli, con Decreto Commissariale n.1 del 13.06.2024 sono stati approvati i  progetto 
di bilancio di previsione iniziale della gestione IACP 2024/2026 dello IACP di Avellino, Caserta, Salerno e, infine, con Decreto 
Commissariale n. 2 del 20.06.2024 è stato approvato il progetto di bilancio di previsione iniziale della gestione IACP 2024/2026 dello 
IACP di Benevento.  

I bilanci dei cinque IACP presentano situazioni diversificate, soprattutto in ordine alla liquidità disponibile e, quindi, per effettuare le 
spese obbligatorie di IACP Benevento in liquidazione e, in special modo, per quelle molto onerose, occorre ricorrere al meccanismo 
dell’anticipazione da parte di ACER sul Fondo contenzioso 2024 e alla successiva regolazione dei conti mediante partite di giro.  

In particolare, occorre approvare l’accordo di cui all’allegato testo trasmesso dall’Organismo Straordinario di Liquidazione del 
Comune di Benevento per regolare, con modalità rateale, la debitoria relativa a maggiori oneri di esproprio accertata in capo a IACP 
Benevento, nei seguenti giudizi:  

1-Decreto ingiuntivo n. 7163/2013 del TAR Campania Napoli Sez. VII;  sentenza n. 4258/2018 del TAR Campania Napoli; decreto 
n. 505/2019 di esecutorietà del decreto ingiuntivo;  sentenza TAR Campania Napoli n.  4583 del 07.08.24 in sede di ottemperanza. In 
ragione delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

2-Decreto ingiuntivo n. 7598/2013 del TAR Campania Napoli Sez. VII;  sentenza n. 4265/2018 del TAR Campania Napoli;  decreto
n. 506/2019 di esecutorietà del decreto ingiuntivo;  sentenza TAR Campania Napoli n. 1667/2024 in sede di ottemperanza. In ragione 
delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

3-Decreto ingiuntivo n. 7167/2013 del TAR Campania Napoli Sez. VII;  sentenza n. 4263/2018 del TAR Campania Napoli;  decreto
n. 508/2019 di esecutorietà del decreto ingiuntivo;  sentenza TAR Campania Napoli n. 1665/2024 in sede di ottemperanza. In ragione 
delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

4-Decreto ingiuntivo n. 7166/2013 del TAR Campania Napoli Sez. VII;  sentenza n. 4261/2018 del TAR Campania Napoli;  decreto 
n. 504/2019 di esecutorietà del decreto ingiuntivo;  sentenza TAR Campania Napoli n. 1662/2024 in sede di ottemperanza. In ragione 
delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

5-Decreto ingiuntivo n. 7164/2013 del TAR Campania Napoli Sez. VII;  sentenza n. 4259/2018 del TAR Campania Napoli;  decreto 
n. 507/2019 di esecutorietà del decreto ingiuntivo;  sentenza TAR Campania Napoli n. 1661/2024 in sede di ottemperanza. In ragione 
delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

6-Decreto ingiuntivo n. 2023/2017 del TAR Campania Napoli Sez. V;  sentenza n. 3738/2020 del TAR Campania Napoli;  sentenza 
TAR Campania Napoli n. 7021/2023 in sede di ottemperanza. In ragione delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le 

 

N. 11 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 26/09/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 5E-1F-CC-3C-C6-CF-4F-DD-F9-31-07-63-09-27-89-8A-C6-7B-A1-7F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 26/09/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

7-Decreto ingiuntivo n. 27452/2012 del TAR Campania Napoli Sez. I;  decreto di perenzione n. 2722/2016;  decreto del 22/5/2019 di 
esecutorietà del decreto ingiuntivo;  sentenza TAR Campania Napoli n. 6952/2023 in sede di ottemperanza. In ragione delle suddette 
pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

8-Decreto ingiuntivo n. 7165/2013 del TAR Campania Napoli Sez. VII;  sentenza n. 4260/2018 del TAR Campania Napoli;  decreto 
n. 509/2019 di esecutorietà del decreto ingiuntivo;  sentenza TAR Campania Napoli n. 6731/2023 in sede di ottemperanza. In ragione 
delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

9-sentenza n. 3674/2020 del TAR Campania Napoli Sez. V;  sentenza TAR Campania Napoli n. 6273/2023 in sede di ottemperanza. 
In ragione delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

10-sentenza n. 3708/2019 del TAR Campania Napoli Sez. V;  sentenza TAR Campania Napoli n. 5685/2023 in sede di 
ottemperanza. In ragione delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

11-sentenza n. 1710/2017 del Tribunale di Benevento;  sentenza della Corte d’Appello di Napoli n. 1382/2024. In ragione delle 
suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo; 

12-sentenza n. 1781/2023 della Corte d’Appello di Napoli in riforma della sentenza n. 625/2015 del Tribunale di Benevento. In 
ragione delle suddette pronunce giurisdizionali, sono dovute le somme indicate nell’allegato testo dell’accordo. 

Considerato che ACER, per conto di IACP Benevento in liquidazione, aveva versato al Comune di Benevento, per due fra le indicate 
sentenze del TAR in sede di ottemperanza, la somma complessiva di euro 1.756.138,12, resta da saldare, al Comune di Benevento, 
per gli indicati giudizi, la complessiva somma 7.772.826,02.  

Il Comune di Benevento ha dichiarato il dissesto con propria delibera di Consiglio Comunale 1/2017 e, pertanto si è insediato 
l’Organismo Straordinario di Liquidazione (O.S.L.), alla cui cura è affidata la massa attiva nella quale rientrano anche i crediti del 
Comune nascenti dai giudizi in precedenza indicati.  

A fronte delle richieste, formulate da IACP Benevento in liquidazione e da ACER, di ottenere una riduzione dell’importo della 
debitoria in questione, nonché una lunga rateizzazione, l’O.S.L., con nota prot. 28977 del 6/3/2024, ha assentito a quest’ultima, 
accordano una rateizzazione con pagamento in 72 mesi.    

ACER, con nota prot. 50870 del 12/3/2024 e IACP Benevento in liquidazione, con nota prot. 244 del 12/3/2024, hanno aderito 
a tale proposta di rateizzo e, dopo mesi di silenzio da parte creditrice e continui solleciti da parte di IACP e ACER, solo nei giorni 
scorsi è stato trasmesso e non condiviso il testo dell’accordo con l’Organismo Straordinario di Liquidazione del Comune di 
Benevento. Nella valutazione dell’interesse pubblico alla piena e completa esecuzione dei giudicati sopra dettagliati, alla corretta 
articolazione e alla economia della gestione liquidatoria IACP, si ritiene di soprassedere alla richiesta di riformulazione del testo e 
di limitare i rilievi e le osservazioni a quanto indicato nell’allegata pec.  

L’allegato testo dell’accordo per formalizzare la rateizzazione della debitoria in questione, predisposto dall’O.S.L., pur con i rilievi e le 
osservazioni formalizzati con pec di ACER e IACP Benevento in liquidazione del 18/9/2024, allegata, è idoneo a formalizzare gli 
impegni delle parti coinvolte.  

Oltre a IACP Benevento in liquidazione, interviene nell’accordo ACER Campania per le evocate contingenti ragioni  di impossibilità 
per tale Istituto di far fronte, seppur ratealmente, agli impegni finanziari previsti nell’accordo, che vengono assunti anche da ACER, 
che li onorerà fintanto che lo stesso Istituto non sia in grado di provvedervi autonomamente e salvo il diritto di tale Agenzia, nei 
confronti dell’Istituto, al rimborso delle somme anticipate per conto di quest’Ultimo, non appena ciò sarà possibile.  

Visti l’articolo 2, comma 9 ter, l’articolo 2 bis, l’articolo 3, l’articolo 5, l’articolo 7, commi 1 e 2, l’articolo 16, l’articolo 21 quater, 
comma 1 della legge 7 agosto 1190 n. 241 e tenuto conto dei motivi di necessità ed urgenza di adozione di questo atto, in previsione 
della sottoscrizione dell’accordo nella data non rinviabile del 19/7/2024, data comunicata peraltro con un anticipo di appena tre giorni.  

Vista l’istruttoria che precede formulata dal dirigente,  

Tanto premesso e visto  

DECRETA  

1-di approvare l’allegato testo dell’accordo, che verrà sottoscritto il 19/9/2024, per l’esecuzione dei giudicati evidenziati e dettagliati in 
precedenza pari ad euro 7.772.826,02, demandando, per l’esecuzione dei pagamenti, ad ACER Campania, che effettuerà tali 
pagamenti a valere sulle somme disponibili del Fondo contenzioso del bilancio di previsione 2024-2026 come anticipazione per conto di 
IACP Benevento in liquidazione, salvo il rimborso, appena possibile, da quest’Ultimo, attraverso le necessarie partite di giro;  

2-di riservarsi, comunque, ogni azione ed iniziativa di legge, in ordine alle eventuali responsabilità amministrative connesse al 
ritardo nell’esecuzione dei giudicati dettagliati nell’accordo e riferibili al periodo antecedente all’8/5/2024;  

N. 11 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 26/09/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 5E-1F-CC-3C-C6-CF-4F-DD-F9-31-07-63-09-27-89-8A-C6-7B-A1-7F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 26/09/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



3-di nominare il dirigente amministrativo in comando presso questa gestione liquidatoria, R.U.P. e garante della completa ed 
esatta esecuzione dell’accordo in collaborazione con il funzionario responsabile della contabilità generale ACER;  

4-di disporre le pubblicazioni di legge.  

Napoli/Benevento, 19/9/2024  

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Benevento, 26/09/2024 

N. 11 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 26/09/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 5E-1F-CC-3C-C6-CF-4F-DD-F9-31-07-63-09-27-89-8A-C6-7B-A1-7F
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 26/09/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



IACP di Benevento in liquidazione - Protocollo 0000662 18/09/2024 - Uscita - AREA: / - BNLI

Codice Doc: CE-BC-01-B7-AC-68-06-00-FE-6E-DB-36-80-31-9A-4F-57-AB-38-AD



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
n
e
v
e
n
t
o
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
1
0
1
8
1
1
 
d
e
l
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


